CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO N.º                , DE 2025

(Do Sr. Osmar Terra)

Requer a realização de Audiência Pública

desta  Comissão  para  debater  as  implicações

das vacinas contra a COVID-19, seus possíveis

efeitos e consequências das medidas adotadas

durante a pandemia.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  58,  2º,  II,  da  Constituição

Federal,  e  do  art.  24,  III,  e  255,  ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  a  realização  de  Audiência  Pública  nesta  Comissão  para  debater  as

implicações das vacinas contra a COVID-19, seus possíveis efeitos e consequências

das medidas adotadas durante a pandemia.

Para tanto, gostaríamos de sugerir  que sejam convidadas as autoridades

abaixo relacionadas, para que apresentem relevantes informações sobre o tema:

1. Dr. Francisco Cardoso, infectologista e diretor do Conselho Federal de

Medicina;

2. Dr. Frederico de Castro Escaleira, deputado Federal;

3. Dr. Bruno Campello da Universidade Federal de Pernambuco;

4. Dra.  Gracian  Li  Pereira  –  médica,  mestre  em  epidemiologia  pela

Universidade Federal do Rio Grande do Sul.

*C
D2

56
04

58
20

50
0*

RE
Q

 n
.1

62
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

06
/2

02
5

20
:4

8:
10

.0
77

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Osmar Terra
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256045820500

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A pandemia da COVID-19 produziu algumas consequências sem precedentes

na saúde pública, na economia e na sociedade como um todo. A partir de março de

2020 o País passou a viver uma calamidade pública em decorrência da pandemia, com

isto  se  desencadeou  uma  corrida  da  ciência  mundial  por  vacinas,  através  de

investimentos realizados por  diversos países,  organizações privadas e multilaterais,

além  de  empresas  farmacêuticas  multinacionais.  Diferentes  plataformas  foram

utilizadas,  como  vírus  inteiros  inativados,  mRNA,  subunidades  proteicas  e  vetores

virais.

Algumas  medidas  foram  adotadas  para  o  seu  enfrentamento,  tais  como:

utilização  de  vacinas  emergenciais,  obrigatoriedade  de  medidas  restritivas  que

afetaram o comércio, a indústria, área educacional, dentre outros, levando a grandes

impactos sociais e econômicos, além de efeitos adversos na vacinação.

Transcorridos mais de 5 (cinco anos), faz-se necessário avaliar como foram os

resultados  dos  protocolos  científicos  e  principalmente  sua  eficácia  baseada  em

evidências. Além de podermos conhecer pesquisas, ações, boas práticas e desafios

advindos do contexto da área de saúde para promover a fundamental proteção aos

cidadãos.

Por  essa razão,  solicitamos o  apoio  dos nobres colegas para  aprovação  do

presente  requerimento  para  realização  da  audiência  pública,  visando  permitir  um

debate com profissionais de conhecimentos notórios na área de saúde.

Sala das Comissões, em     de                   de 2025.

Deputado OSMAR TERRA (MDB/RS)

*C
D2

56
04

58
20

50
0*

RE
Q

 n
.1

62
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

06
/2

02
5

20
:4

8:
10

.0
77

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Osmar Terra
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256045820500